¹⁸⁷ <petent> segue vel depennato.

¹⁸⁸ <omnia> a margine laterale destro con segno di rinvio e di inserzione.

¹⁸⁹ <que> corregge quem.

¹⁹⁰ <verterentur> segue et essent depennato.

et ipsas questiones terminare et eorum sententias et precepta executioni mandare summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii usque ad quantitatem decem librarum bononinorum dum tassat ad plus et ab inde infra, que quantitas tamen non dependeat a maiori quantitate vel summa quacumque de causa. Et etiam de litibus et questionibus coram eorum precessoribus motis non dum terminatis et non excedentibus sumam seu quantitatem predictam quas terminare et executioni mandare teneantur infra mensem a die quo libri officii precessoris eorum per syndicos fuerint eisdem consignati alias vero lites et questiones coram eis agitandas terminare et executioni mandare debeant infra unum mensem ab introitu eorum officii. Questiones autem et lites coram ipsis movendas infra mensem a die^{191//}

[c. 107v]

comparitionis facte coram eis terminare teneantur, sub pena in quolibet casuum predictorum decem librarum bononinorum pro quolibet et qualibet causa non terminata ut supra. In questionibus autem seu litibus civilibus excedentibus dictam quantitatem librarum decem bononinorum vel super re vel facto dictam quantitatem excedente nullam iurisdictionem habeat etiam se partes eorum iurisdictionem prorogarent. Ita tamen quod per aliquam sententiam, prononciationem actum seu processum super aliqua causa incidenti vel emergenti nullum fiat preiudicium alicui partium in alia causa. ¹⁹²Item statuimus, quod a sentenciis et preceptis eorundem appellari non possit, nec de nullitate opponi vel proponi, nec etiam restitutio in integrum peti, nec tamquam suspecti recusari possint si questio fuerit de quantitate trium librarum bononinorum vel ab inde infra vel de re vel de facto cuius extimatio esset quantitatis trium librarum bononinorum vel ab inde infra, si tamen aliqui ex dictis vicariis tortum vel iniusticiam fecerint alicui partium dampnum parti lese restituere teneantur quatenus equum visum fuerit sindicis seu sindico eorum vicariorum. Item quod nullus audeat vel presumat de ipsorum officio se intromittere vel quoquomodo ipsos impedire, nisi fuerit potestas Bononie vel eius vicarius vel syndicus generalis ad querelam cuiuslibet de ipsis factam de furtis, baratariis et illicitis extorssionibus et quibuscumque aliis violenciis per ipsos et eorum notarios vel quoscumque alios eorum familiares commissis seu que comissa dicerentur in aliquos tam subditos quam non subdictos suis vicariatibus vel aliquibus accusationibus seu denunciationibus dampnorum datorum coram eis factis que dicerentur false vel calumpniöse vel nisi de hiis que non pertinerent ad eorum cognitionem vel iurisdictionem se intromiterent. De quibus omnibus et singulis etiam durante eorum officio possit dominus potestas Bononie et eius vicarius inquirere contra ipsos et eorum notarios vel familiares et contra ipsos procedere et ipsos punire et condempnare secundum formam statutorum comunis Bononie pro quibus notariis et familiaribus dicti potestas seu vicarius teneatur et cogi possint ad solvendum si pena infligenda fuerit pecuniaria et nichilominus syndici seu syndicus qui ipsos vicarios et officiales syndicare debebunt de predictis possint et teneantur inquirere et contra eos procedere tempore sindicatus ipsorum si predicta non fuerint per dictos dominos potestatem et vicarium vel alterum eorum cognita et terminata. Item possint dicti vicarii cognoscere de questionibus dampnorum datorum in eorum terris seu curiis terrarum eis subiectarum dum tamen cognoscere non valeant de aliquibus dampnis que data esse dicerentur ab aliquibus civibus civitatis Bononie habitantibus in civitate predicta per maiorem partem temporis vel eorum animalibus, set eorum cognitio spectet ad officiales civitatis predictae dischi malleficiorum parvorum. Intelligentes dampna data secundum formam statutorum

¹⁹¹ <a die> in questo punto la carta presenta uno strappo restaurato con carta di riso; le due parole sono visibili con la lampada di Wood.

¹⁹² A margine laterale sinistro in corrispondenza di questo paragrafo è tracciato il disegno di una testa maschile vista di profilo.

comunis Bononie usque ad quantitatem quadraginta solidorum bononinorum et non ultra ullo modo quod dampnum sufficiat probari per sacramentum eius qui passus fuerit dampnum, usque ad quantitatem viginti solidorum bononinorum inclusive ab inde vero supra usque ad quantitatem quadraginta solidorum bononinorum sufficiat probari per unum testem cum sacramento dampni passi sive coram eis procedatur per accusationem sive per denunciationem saltuariorum terrarum comitatus Bononie vel alicuius singularis persone que saltuarium habere posset secundum formam dictorum statutorum. Qui saltuarii possint, teneantur et debeant dampna data in eorum curiis subiectis//
[c. 108r f. LXXXXVIII]

ut supra denunciare dictis vicariis demum instante et petente dampnum passo vel eius familiare vel castaldo vel eius legitimo administratore alias denunciare non possint ullo modo nec super accusationibus seu denunciationibus alio modo factis procedere possint. Et condemnationes que ex eis que denunciari non possunt si fierent ipso iure nulle sint. Super quibus accusationibus et denunciationibus dampnorum datorum debito modo factis ut supra possint, teneantur et debeant procedere et eas terminare summarie et de plano sine strepitu et figura indicii etiam tempore feriato infra mensem a die accusationis vel denunciationis facte, condemnando vel absolvendo ipsos accusatos vel denunciatos, nisi dictis accusationibus vel denunciationibus infra dictum tempus per ipsum dampnum passum vel habentem causam ab eo fuerit renunciatum, qua renunciatione facta, post probationem dampni dati condempnetur comuni Bononie accusatus vel denunciatus in dimidia eius in quo condempnari debuisset dicto comuni ex delicto predicto si renunciatum non fuisset. Et pro ipsa pronunciatione recipere non possit ultra unum solidum bononinorum quotcumque fuerint accusati vel denunciati in una accusatione vel denuntiatione et pro qualibet accusa facta de dampno dato quotcumque fuerint in eadem accusatione accusati recipere possint ab accusatore unum solidum bononinorum tantum et pro excusatione cuiuslibet accusati unum solidum bononinorum tantum. Item quod dicti vicarii dictas condemnationes et quaslibet alias per ipsos factas in casibus sibi premissis per formam statutorum comunis Bononie scribi faciant in cartis membranis et ipsas condemnationes presentare debeant per se vel suos notarios in publicam formam infra quindecim dies a die condemnationis facte ad discum Ursii et penes officiales dicti dischi dimittere, sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet condemnatione non posita et consignata ut supra tempore eorum sindicatum auferenda. Et nichilominus parti lese omne dampnum resartire teneantur. Et si condempnatio non sit ad dictum terminum deposita, ipso iure sit nulla. Item quod dicti vicarii possint et teneantur dictas condemnationes dampnorum datorum applicandas parti dampnificate exigere et solvi facere remediis opportunis ad instanciam partis dampnificate. De parte vero dictarum condemnationum comuni Bononie applicanda et eius occaxione nullo modo se intromittant, sub pena centum solidorum bononinorum pro qualibet condemnatione eisdem auferenda ut supra. Dicimus etiam, quod coram dictis vicariis quilibet possit agere civiliter et etiam criminaliter in casibus premissis per formam statutorum comunis Bononie presentium, non obstante quod sit in alterius potestate vel minor viginti quinque annis, dummodo sit pubes vel ab inde supra etiam sine auctoritate vel consensu eius in cuius potestate esset vel sui curatoris et quod cum eis fieret valeat ac si cum maiore vel legitime etatis factum esset dum tamen quantitas vel extimatio rei vel facti super quo ageretur non excedat summam decem librarum bononinorum. Possint etiam eorum subiectis ut supra et non aliis aliquo modo curatorem non habentibus dare in causis tantum que coram eis verterentur et verti possunt secundum formam dictorum statutorum. Item quod dicti vicarii possint pro predictis omnibus et singulis et aliis necessariis occurendis citari et requiri facere quoscumque citandos et//

[c. 108v]

contumaces et inhobedientes pignorari facere per nuncios eisdem deputandos per massarium illius terre vel castri in qua residentiam facere deberet quilibet ipsorum. Quos nuntios dicti massarii eis deputare teneantur unum vel plures prout eisdem vicariis videbitur expedire, pro quibus nunciis massarii vel comune nullum honus nec expensas aliquas subire teneantur. Ipsi autem nuncii teneantur antequam dictum officium eorum exercent iurare et satisfacere coram dicto vicario de eorum officio exercendo prout satisfaciant alii nuncii comunis Bononie de libris viginti quinque bononinorum et de eo quod ad ipsorum manus pervenerit consignando ad voluntatem dictorum vicariorum et alter dictum officium exercere non valeant et ipso iure sit nullum et non valeat quod facerent tales nuncii qui non satisfaciderint et iuraverint ut supra. Et quilibet de subiectis ut supra teneatur eis et eorum notariis et familiaribus obedire et parere in hiis tantum que ad eorum officium spectant, inhobedientes vero punire et condemnare possint dicti vicarii et quilibet eorum pro qualibet inhobedientia vel pignore vetito in quicunque solidis bononinorum tantum. Et dictas condemnationes ponere ad dischum Ursii nec de exactione se intromittere possint ut supra. Item quod notarii eorum teneantur facere duos libros actorum, unum civilium et alium criminalium vel saltem unum civilium et criminalium in quibus vel quo scribant et scribere teneantur petitiones, citationes et pignorationes, relationes, responsiones, sententias et precepta et omnia alia acta que fieri coram eis contingerit in questionibus predictis ordinate cum diebus suis annis et mensibus sub quibus fieri contingerit. Quos libros dicti notarii reassignare teneantur in fine sui officii sindicis seu sindico qui ipsos habebunt syndicare tempore sindicatus, sub pena viginti quinque librarum bononinorum. Qui sindici libros predictos, finito dicto sindicatu, teneantur assignare vicario illius terre, qui tunc erit in officio. Qui quidem vicarius teneatur dictos libros finitis processibus pendentibus dictos libros precessoris sui dimittere et presentare ad cameram actorum comunis Bononie ut semper copia haberi possit de sententiis, preceptis et aliis que in dictis libris continentur per notarios dicte camere. Item quod notarii pro ipsorum scripturis, actis et sententiis predictis solutiones recipere possint et eis liceat ab hiis in quorum favorem dicte scripture facte reperirentur secundum formam statutorum comunis Bononie et copiam ipsarum scripturarum petentibus quorum interest vel interesse videretur dare teneantur cum competenti solutione ut supra. Et si ultra perceperint quam percipere debuerint per formam dictorum statutorum penam incidant quinque solidorum bononinorum pro quolibet solido et qualibet vice tempore sindicatus auferendam. Et pro plena probatione sufficiat sacramentum eius a quo extorserint ad quam ipsi vicarii et notarii ipsorum et quilibet eorum in solidum teneantur, una tamen exactio sufficiat. Nuncii vero pro ipsorum ambaxiatis et aliis spectantibus ad eorum officium solutiones recipere debeant secundum formam statutorum comunis Bononie et non ultra, sub eadem pena. Et quod aliquis pro eodem facto citari non possit pignorari vel gravari nisi semel in die. Et quotcumque sint nuncii cytantes vel gravantes aliquem non fiat solutio eis nisi pro uno nuncio tantum. Nec possint dicti vicarii familiares aliquos mittere cum nunciis ad citandum aliquem//

[c. 109r f. LXXXXVIII^{or}]

vel pignorandum nisi fuerit vetitum pignus per talem pignorandum, sub dicta pena et de vetatione talis pignoris credatur et stetur relationi nuncii qui ipsum pignorandum pignorare debuerit. ¹⁹³Item quod dicti vicarii et quilibet ipsorum ne sub pretestu alicuius ygnorantie se excusare valeant si contra ea que eis comissa sunt et que servare tenentur et a quibus abstinere debent aliquid fecerint, comiserint vel non observaverint et non

¹⁹³ *Sul margine destro all'altezza di questo paragrafo è tracciato il disegno di una manicola.*

abstinuerint habeant et habere debeant presens statutum et omnia alia statuta comunis Bononie ad quorum observationem dicti vicarii et eorum notarii et familiares et nuncii tenentur vigore presentis statuti vel alicuius alterius statuti comunis Bononie quomodolibet eorum officium tangentes tam facti quam de novo fiendi. Et precipue statutum ‘De solutionibus scripturarum’ [IV, 46] fiendis notariis in officio constitutis, et statutum ‘De dampnis datis ab homine vel animali’ [V, 132, 137], et statutum¹⁹⁴ quod loquitur de officio et salario nunciorum [18] et de pena nunciorum [V, 103, 104] in uno volumine. Que statuta ipsi et eorum notarii tenere continue debeant ad banchum iuris horis iuridicis toto tempore eorum officii ut statutorum inspiciendorum facultas cuilibet competat. Et librum statutorum designare teneantur eorum successoribus per publicum instrumentum, sub pena librarum decem bononinorum cuilibet vicario et quinque librarum bononinorum cuilibet notario contrafacienti tempore eorum sindicatus auferenda. Que statuta habere debeant expensis omnium eis subiectorum. Et pro predictis statutis habendis comunia eis subiecta gravare non possint ultra quinque libras bononinorum. Item quod dicti vicarii eorumque notarii et ceteri eorum familiares non audeant vel presumant aliquid petere, exigere, recipere vel extorquere etiam a sponte dare volentibus in pecunia vel rebus per se vel alium, directe vel indirecte, sed contenti esse debeant eorum salariis infrascriptis, sub pena tripli eius quod extorserint seu receperint vel extimationis ipsius cuius pene tertia pars sit eius a quo fuerit extortum et due partes comuni Bononie applicentur. Et nichilominus quod fuerit extortum restituatur vel eius extimatio pro quolibet et qualibet vice tempore sui sindicatus auferenda, nec aliqua comunia vel universitas vel singulares personas dictorum comunium vel universitatum cogere vel¹⁹⁵ compellere possint quoquomodo ad prestationem et preparationem sibi fiendam aliquorum lectorum, suppeletilium, massaritarum vel cuiuslibet alterius rey predictis necessarie excepta domo quam sufficientem gratis sibi prestare debeat comunitas illius terre in qua residenciam facit. Et nichilominus servent indemnes tales agravatos qui eciam durante ipsorum officio querimoniam exponere possint coram domino potestate vel eius vicario vel sindico qui teneantur et debeant ipsos conquerentes audire et eorum querimonias admittere et dictis vicariis et officialibus predicta inibere. Qui dominus potestas, vicarius vel sindicus vel eorum alter requisiti possint in predictis inquirere etiam durante ipsorum officio et ipsos punire ut supra. Teneantur etiam dicti vicarii toto posse prohibere ne aliqui habitantes in castris, terris, locis vel villis eis subiectis et curiis dictarum terrarum opprimantur, molestentur vel agreventur de facto ab aliquibus nobilibus vel potentibus//

[c. 109v]

in comitatu habitantibus vel ab aliquibus aliis tam civibus quam forensibus pro aliquibus angariis vel per angariis, carigiis, operibus personalibus vel cum animalibus ipsosque subdictos totis viribus defendere debeant ab omnibus violenciis et illicitis exactionibus et extorsionibus. Et si predicta per se facere non possent per potenciam extorquentium notificare teneatur domino capitaneo populi Bononie vel domino potestati Bononie sine mora et eorum auxillium invocare. Provideant etiam ut eorum nuncii pro eorum ambaxiatis, pignorationibus tenutis, relationibus et aliis sibi commissis moderatas solutiones recipiant ut superius continetur. Curent etiam dicti vicarii omnimodo et quilibet eorum et operam dent cum effectum, sub pena ducentarum librarum bononinorum cuilibet vicario et pro qualibet vice ne in castris terris seu villis eis suppositis aliqui banniti pro malefficio vel rebelles comunis Bononie stent seu morentur vel ressidentiam aliquam faciant, sed ipsos bannitos et rebelles prosequi et capere et capi

¹⁹⁴ <statutum> *nel testo* statum.

¹⁹⁵ <vel> *in infralinea con segno di inserzione*.

facere teneantur iuxta eorum posse et ipsos captos in fortiam comunis Bononie presentare. Ac etiam teneantur prosequi, capere et presentare ac prosequi, capi et presentari facere quoslibet homicidas, incendiarios vel robatores et quoslibet vulnerantes aliquem cum sanguinis effusione cum aliquo genere armorum. Ad que facienda massarii et homines terrarum predictarum teneantur et debeant ad requisitionem ipsorum eis opem, consilium et favorem prestare et eis parere et obedire, sub pena cuilibet massario inhobedienti viginti quinque librarum bononinorum et cuilibet singulari persone quinque librarum bononinorum per dictum dominum potestatem Bononie exigenda. Qui vicarii et quilibet eorum habeant et habere debeant pro quolibet dictorum banitorum seu rebelium, quem ceperint et comuni Bononie presentaverint, quantitatem et quantitates per nostra statuta capientibus et presentantibus in fortiam comunis Bononie tales bannitos seu rebelles. Pro presentatione vero dictorum malefactorum habeant facta condempnatione de eis et exacta medietatem eius quod haberent si pro maleficio bannitus fuisset de pecunia et avere comunis Bononie ultra salarium¹⁹⁶ eis tasatum. Et massarii dictarum terrarum sub dicta pena teneantur denunciare dictis vicariis tales bannitos et rebelles in eorum terris et villis comorantes et receptatores ipsorum. Contra quos receptatores ipsorum dominus potestas Bononie possit procedere et ipsos culpabiles repertos punire secundum formam statutorum comunis Bononie. Item teneantur dicti vicarii et quilibet eorum prohibere iuxta posse ne aliqua illicita congregatio hominum armatorum vel non armatorum fiat in eorum castris, teris seu villis eorum vicariatui subiectis ullo modo. Et si fieret, teneantur ipsi vicarii et quilibet ipsorum omni modo sine ulla tardatione temporis hoc denunciare et notificare dominis ancianis comunis Bononie et domino capitaneo populi Bononie et ad cuius petitionem fit et qua de causa dicantur fieri, et similiter massarii¹⁹⁷ terre et terrarum in quibus fieret dicta congregatio omni modo et in continenti teneantur denunciare et notificare predicta predictis dominis ancianis et dicto domino capitaneo et nomina et prenomina eorum quorum fit congregatio et eciam ad cuius petitionem fieri dicitur, etiam si alibi facta dicatur. Et si aliquis ex dictis vicariis et massariis fuerit negligens//

[c. 110r f. C]

in predictis incidat in penam centum librarum bononinorum pro qualibet vice. Item teneantur dicti vicarii et quilibet eorum toto posse qualibet septimana notificare cuilibet massario predicti. Et quod aliquis non audeat se congregare pro aliqua noxia novitate ullo modo fienda contra comune Bononie vel statum civitatis Bononie, sub pena cuilibet congreganti se pro tali causa amputationis pedis. Et quod ad petitionem alicuius persone singularis sub dicta pena non audeant aliqui trahere vel ire ad domum alicuius persone pro aliqua novitate noxia fienda ut supra, nec dicta de causa ire ad civitatem Bononie vel prope ad illam per unum miliare sub dicta pena pedis. Item quod nullus habitator comitatus Bononie audeat ire ad civitatem Bononie cum aliquo genere armorum quam cum cultello, lancea et spata, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet petio armorum, salvo quod tempore guerre possint quelibet arma portare. Item quod nullus subditus iurisdictioni dictorum vicariorum audeat vel presumat portare seu fere aliqua arma offensibilia portari vetita per formam statutorum comunis Bononie ad domos habitationis seu residentie dictorum vicariorum vel ad loca in quibus residentiam facerent pro iure redendo nec ad aliquam ecclesiam vel in sacro ecclesie nec ad aliquid arenghum vel consilium nec ad aliquod trivium consuetum vel ad aliquam tabernam vel ad aliquem locum in quo fieret aliqua congregatio hominum numero quindecim vel ultra nec prope aliquem dictorum locorum per viginti perticas. Et de predictis possint et

¹⁹⁶ <salarium> *nel testo* salariam.

¹⁹⁷ <massarii> *a margine laterale destro*.

teneantur inquirere per se vel suos familiares predictos ad eorum liberum arbitrium. Et si quos invenerint contrafacere ipsos et quemlibet ipsorum punire et condemnare teneantur in solidis quadraginta bononinorum pro quolibet ronchone et qualibet balista et quolibet manaresio et spito seu cliavarina et pro qualibet vice. Pro aliis vero quibuscumque armis vetitis in viginti solidis bononinorum quas condemnationes presentare et facere in scriptis teneatur ut supra. Item dicti vicarii teneantur personaliter cum eorum notariis et familiaribus accedere ad omnes terras et loca eis subiectas et subiecta in quibus fit aliquid forum seu mercatum publicum et ibi, tota dicta die dicti fori et ipso foro durante, stare et iusticiam cuicumque petenti facere secundum formam dictorum statutorum et toto posse prohybere ne in dictis foris seu mercatis alique risse, iniurie vel contumelie fiant vel alia malefficia comittantur vel aliqua arma portentur durante dicto foro et sub pena predicta. Et si aliquos invenerint contrafacientes ipsos malefactores iuxta posse eorum capere et capi facere et in fortiam domini potestatis ducere et duci facere teneantur et arma portantes condemnare ut supra et punire in dicta pena. Et ut predicta omnia et singula melius et plenius sortiantur effectum, teneantur ipsi vicarii facere, quod massarius castri terre vel loci in quo vel qua dictum mercatum fieret et in ipsis foris et quolibet eorum notificet contenta in hoc capitulo supra posito quod incipit 'Item teneantur dicti vicarii et quilibet eorum prohybere et cetera' [c. 109v] usque ad paragraphum 'istum', sub pena librarum quinque bononinorum ipsi vicario negligenti et totidem cuilibet massario terre vel loci qui fuerit negligens in predictis. Et homine dicte terre//

[c. 110v]

teneantur eisdem auxilium, consilium et favorem prestare quocienscunque per ipsos fuerint requisiti, sub penis supradictis. Item faciant dicti vicarii omnimodo, quod diebus solempnibus in honorem Dey introductis videlicet diebus dominicis et diebus Apóstolorum et in quatuor festivitatibus gloriose Virginis et diebus pascalibus et sanctorum Petronii¹⁹⁸, Dominici et Francisci abstineatur a quolibet laborerio, sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet faciente aliquod laborerium in aliquo dictorum dierum et qualibet vice. Item quod nullus ex dictis vicariis et officialibus audeat vel presumat quocumque colore quesito exigere seu recipere aliquam satisfactionem, cautionem seu promissionem etiam a sponte dare volentibus ab aliquibus massariis, comunibus, colegiis vel universitatibus nec etiam ab aliquibus singularibus personis, nisi quatenus necessitas incumberet dicte cautionis prestande ratione alicuius processus seu cause pendentis coram ipso de qua cognoscere possint secundum formam presentium statutorum. Et in dictis causis in quibus incumberet necessitas non possint accipere ultra unum solidum bononinorum, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro qualibet satisfacere prestanda recepta et decem librarum bononinorum notario qui eam scripserit applicanda comuni Bononie et eisdem auferenda tempore sindicatus et nichilominus teneatur ad restitutionem pecunie quam inde receperit cum pena tripli, cuius pene tertia pars sit eius a quo dictam quantitatem pecunie extorserit et alie due partes comuni Bononie applicentur. Insuper etiam volumus et mandamus, quod predicti vicarii quorum vicariatus extenduntur ad confinia comitatus Bononie et quilibet eorum debeant toto posse facere et etiam curare, quod aliquod bladum vel aliqua victualia vel aliqua grassa non portetur extra comitatum vel districtum Bononie et possint capere et capi facere libere et impune portantes et portari facientes victualia vel grassam cum animalibus et cum curibus sine licencia dominorum ancianorum. Et si quos sciverint portantes vel portari facientes contra formam predictam eos notificare teneantur domino potestati Bononie infra octo dies postquam ad noticiam talis vicarii

¹⁹⁸ <Petronii> *dittografato e depennato*.

pervenerit, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Qui dominus potestas tales delinquentes puniat et punire debeat secundum que in nostris statutis continetur. Et tertia pars dicte condempnationis sit et esse debeat dicti vicarii capientis vel capi facientis tales contraffacientes et alie due partes sint comunis Bononie. Salvo quod predicta non habeant locum in hiis que portarentur secundum formam pactorum alicuius daciai comunis Bononie. Addicientes expresse quod nullus possit¹⁹⁹ esse vicarius alicuius ex vicariatibus comitatus Bononie qui non sit vere civis comitatus Bononie, origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis et qui non sit maior treginta annorum bone opinionis, conditionis et fame, sub pena cuilibet acceptanti contra dictam formam librarum vigintiquinque bononinorum. Possint etiam dicti vicarii qui stant in castris muratis comunis Bononie precipere et precipi facere habitantibus in ipsis castris et in burgis ipsorum in quibus stant ipsi vicarii quod faciant custodias de die et nocte prout fuerit expediens. Et si fuerit tempus guerre vel dubium guerre possint precipere etiam omnibus et singulis qui sunt de vicariatibus eorum quod faciant in castro in quo ipsi vicarii habitant custodias de nocte et de die prout fieri viderint expedire. Et possint inhobedientes punire usque ad quantitatem decem solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Possint eciam dicti vicarii et quilibet eorum condempnare pro verbis iniuriosis coram se prolatis in solidis decem bononinorum et quemlibet blasphemantem Deum²⁰⁰//

[c. 111r f. CI]

vel eius matrem vel eius sanctos in solidis viginti bononinorum pro qualibet vice. Item possint videre mensuras sextaria et quecumque pondera penes quoscunque de terris seu locis suis vicariatibus subiectis existentes et existencia et quelibet iniusta pondera vel mensuras iniustas habentes condempnare in solidis decem bononinorum pro quolibet iniusto pondere et qualibet mensura iniusta et pro qualibet vice. Que condempnationes comuni Bononie applicentur et quod per se ipsos continue debeant stare ad loca ordinata personaliter nisi iustam excusationem haberent aut nisi de licencia dominorum ancianorum. Item quod quilibet vicarius teneatur in virtute prestiti sacramenti et sub pena decem librorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice visitare et cum suo notario personaliter accedere saltem bis in mense espenssis ipsius vicarii ad quamlibet terram sui vicariatus ibidemque inquirere de pertinentibus ad eius officium dum tamen vicarius alicuius castri vel fortilicii occasione predicta extra locum sibi deputatum pernottare non debeat. Item statuimus, quod dicti vicarii et alii officiales ituri in comitatu Bononie iurisdictionem exercentes, finitis eorum officiis infra quinque dies, cum eorum notariis et familiaribus venire et se presentare debeant Bononie coram eorum officiali seu officialibus ad eorum syndicatum deputandis ut infra cum literis sue ellectionis et libris scripturis et actis factis per eorum notarios et officiales, tam in civilibus quam in criminalibus et coram ipsis ydoneos fideiussores prestare aprobandas per alterum ex aprobatoribus comunis Bononie de quinqueginta libris bononinorum et de stando ad syndicatum secundum formam presencium statutorum et de reddendo rationem sue administrationis et reliquis consignandis ac de solvendo omnes quantitates in quibus condempnati fuerint tam comuni Bononie quam comunibus aliquarum terrarum suppositis iurisdictioni eorundem ac singularibus personis dictarum terrarum tam pro se quam dictis eorum notariis et familiaribus pro quibus teneantur in omnem casum ut supra. Que fideiussio et satisdatio recipi et scribi debeat per notarium officialis deputati ad syndicatum eorum, et si non dederint fideiussores ut supra dictum est deptimeantur sub fida custodia seu in carceribus comunis Bononie nec relapsentur donec

¹⁹⁹ <possit> a margine laterale sinistro con segno di inserzione.

²⁰⁰ Nel margine inferiore della carta: vel eius matrem.

satisderint seu fuerint absoluti vel condempnati et condempnationem de eis factam non solverint. Et quod tempore dicte satisfactionis prestande seu quo se excusaverint ab inquisitione generali formata contra eos teneantur dicti vicarii et officiales sindicandi deponere penes alterum ex dictis sindicis quadraginta solidorum bononinorum pro eorum et suorum notariorum salario inter eos equaliter dividendos. Qui cum eorum notario et familia debeant stare ad sindicatum per quindecim dies continuos a die cautionis presteite seu excusationis fiende per ipsos ab inquisitione generali nisi sindicarentur per sindicum generalem deputandum vel alium officialem forensem loco dicti sindici, quo casu servant contenta in statuto de officio ipsius sindici maioris circa sindicatum predictum et sindicari debeant per officiales deputatos seu deputandos secundum formam statutorum de singulis per eos factis et commissis et de negligencia et de non servatis per eos secundum formam dictorum statutorum. Qui sindici seu sindicus et officiales sindicantes nichilominus ex eorum officio inquirere possint contra predictos vicarios et officiales et eorum nuncios et familiares. Et super predictis acusationibus et querelis//

[c. 111v]

ac inquisitionibus predictis recipere probationes tam per testes quam per instrumenta et aliis quibuscumque modis legitimis et alia facere que in predictis et quolibet predictorum fuerint necessaria. Et si infra octo dies nullus comparuerit et querimoniam vel libellum de ipsis vel altero ipsorum proponens vel exponens tam coram ipsis sindicis qui fuerint in civitate Bononie quam coram alio sindico in comitatu transmittendo die sequenti post redditum predictorum sindici et notarii transmittendorum in comitatu absolvi debeant et possint, et suum salarium recipere debeant nisi per inquisitionem ex officio sindicorum aliquid culpabile repertum fuerit contra ipsos. Si autem aliquis comparuerit qui querimoniam vel libellum exposuerit, fecerit vel produxerit vel per inquisitionem aliquid contra ipsos repertum fuerit tam in civitate quam in terris eis subdictis predicti sindicandi venire et comparere debeant coram dictis sindicis personaliter cum fuerint requisiti personaliter vel ad locum quem elegerint in civitate Bononie quem locum elligere teneantur tempore satisfactionis prestande seu excusationis predictae si non habuerint habitationem in civitate Bononie alias ad domum ipsorum habitationis sufficiat eos citari ad respondendum dictis petitionibus et querelis et se excusandum ab inquisitionibus et processibus contra ipsos factis per syndicos supradictos terminis in ipsis citationibus contentis aliter pro confessis habeantur de hiis et super hiis que in predictis processibus et querelis continentur. Teneantur etiam positionibus et interrogationibus respondere clare, afirmando vel negando aliter pro confessis contra eos habeantur ut supra. Et tunc infra septem dies sequentes examinare debeant dilligenter dicti sindici omnia reperta contra dictos sindicandos et probationes quascumque recipere ita, quod infra dictos septem dies sindicari debeant absolvendo vel condempnando prout iuris fuerit. De baratariis autem extorssionibus et violenciis condempnare possint et absolvere prout conscientie ipsorum videbitur consideratis indiciis et presumptionibus quas habuerint in predictis. Et hoc quia ad liquidum talia de facili probari non possunt quo termino elapso eisdem liceat impune recedere et residuum sui salarii recipere et habere nisi fuerint condempnati et dicti sindici incidant penam vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet si non absolverint vel condempnaverint infra terminum supradictum. Super quibus omnibus et singulis dicti sindici possint procedere et cognoscere summarie omni loco et tempore etiam obmissis et non servatis aliquibus solemnitatibus iuris et statutorum comunis Bononie. Et predicta de sindicatu locum habeant quando sindicus maior non esset in civitate et comitatu Bononie. Prohibentes dictos syndicos et notarios ad aliquem locum occaxione sindicatus predicti stare, conversari, habitare, comedere et bibere cum sucessore

officialis sindicandi seu cum eorum familia, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Vicariatus autem comitatus Bononie esse volumus infrascriptos. Vicariosque predictos volumus manere et ressidenciam facere in infrascriptis terris et locis eis deputatis cum eorum notariis et familiaribus et salariis infrascriptis et terras et comunia infrascripta subesse ipsis vicariatus ut sequitur. Que salaria singulis sex mensibus pro rata solvi debeant per infrascriptas comunitates vicariis suis ut sequitur.// [c. 112r f. CII]

Imprimis vicarius terre Galerie comitatus Bononie qui residenciam faciat et facere debeat in dicta terra Galerie et habere debeat notarium civem Bononie et unum famulum durante suo officio continue et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario pro se et dicto notario et dicto famullo quolibet mense sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum subiectarum seu suppositarum dicto vicariatus sunt hec videlicet

Comune Galerie	Comune Dalmaçatici
Comune Argelate	Comune Rognatici
Comune Sancti Georgio de Plano	Comune Podii Rognatici
Comune Argelis	Comune Caprarie de Plano et Losilini
Comune Volte	Comune Sancti Vicentii
Comune Sancti Alberti	Comune Sivratici
Comune Sancti Petri in Caxale	Comune Sancti Prosperi
Comune Massimati	Comune Surisani
Comune Podii Massimati	Comune Macharetici
Comune Sancti Venancii	Comune Sancti Benedicti de Plano
Comune Asiglie et Sancti Andree in Busco	

Et non habet tassam quia vadit ad unum breve tantum debeat tamen scrupituarum si sufficiens sit vel non.

Ad que salaria solvenda pro rata dicte comunitates et quelibet earum et etiam singulares persone ipsarum terrarum pro rata tangente dicte comunitati de qua erit ipsa singularis persona possint et debeant compelli sumarie, sine strepitu et figura iudicii et omni tempore per quemlibet officialem comunis Bononie, facta adaequatione, quam melius fieri poterit. Et ipsi singulari persone gravate comunitas pro qua solverit²⁰¹ teneatur integraliter resarcire et sine figura iudicii omni tempore et de facto ad hoc compellatur. Et idem per omnia fiat et servetur in omnibus et singulis infrascriptis vicariatus et comunitatibus. Decernentes etiam, quod qui semel fuerit vicarius alicuius vicariatus comitatus Bononie non possit in eo in quo fuerit inde ad unum annum esse nec in aliquo alio vicariatu, nisi post sex menses a die depositi eorum officii.

Vicarius terre Altedi comitatus Bononie qui residentiam faciat et facere debeat in dicta terra Altedi et habere debeat durante suo officio continue unum notarium civem Bononie et unum famulum et debeat habere ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario pro se uno notario cive Bononie et uno famulo libras quindecim bononinorum mense quolibet sui officii. Nomina vero comunium comitatum et terrarum suppositarum seu subiectarum dicto vicariatus et eius vicario sunt hec videlicet

Comune Altedi	Comune Duglioli
Comune Sancti Marini	Comune Peule
Comune Lovoleti	Comune Maçari
Comune Sancti Iohannis Intriario	Comune Minervii

²⁰¹ <solverit> *corregge* solvere.

Comune Villenove, Cenacli et Boarie
Comune Sancte Marie in Donis
Comune Urbiçani
[c. 112v]
Comune Fregaroli
Comune Gavaseti

Comune Saleti
Comune Sancti Martini in Sivriçano
Comune Cinquante//
Comune Greghençani
Comune Tiçanelli

Et non habet tassam quia vadit ad unum breve tantum scrupituarum tamen debeat si sit sufficiens vel non.

Vicarius terre Butrii cum villis teritorii Butrii qui residenciam facere debeat in castro dicte terre Butrii et tenere debeat durante suo officio continue unum equum, unum notarium civem Bononie et unum famullum et habere debeat a comunitate dicte terre Butrii pro eius salario cum uno notario²⁰² cive Bononie, uno equo et uno famullo mense quolibet sui officii libras viginti bononinorum et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scrupituum aprobatus teneatur cuilibet eorum qui ipsa brevia habuerint solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro libra qualibet tocus eius quod habere debuerit pro salario. Quam quantitatem solvere teneatur eis antequam accedat ad dictum officium exercendum. Et non habet alias comunitates suppositas nisi villas sui teritorii et etiam possit fieri retentio ad petitionem eorum quibus solvere teneretur ut supra prout fuerit iniunctum per deffensoris averis.

Comune Butrii cum villis suis
Comune Vetrane
Comune Centi de Butrio
Comune Flexi

Comune Duracii, Rioli et Baratini
Comune Masse Alerarii
Comune Vigursii
Comune Ricardine

Vicarius terre Bagnarole qui residenciam facere debeat in dicta terra Bagnarole et tenere debeat durante suo officio continue unum notarium civem Bononie et unum famullum et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et uno famulo mense quolibet sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium et comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Bagnarole
Comune Sancti Martini in Argele
Comune Çermaçoris
Comune Garnaroli
Comune Cadamuschi
Comune Camurate
Comune Cadriani et Chalchadone
Comune Vilole
Comune Quarti Superioris
Comune Quarti Inferioris

Comune Caçani
Comune de Casellis
Comune Crucis Biaque
Comune Villenove et Biliemis
Comune Castenasii
Comune Marani
Comune Viadagole
Comune Gulisani
Comune Prunarii

Et non habet tassam quia vadit ad unum breve tantum.

Vicarius terre Castri Sancti Petri qui residentiam facere debeat in dicto Castro Sancti Petri et tenere debeat continue durante suo officio unum equum, unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat pro suo salario cum uno equo, uno notario

²⁰² <uno notario> *nel testo* unotario.

cive Bononie et duobus²⁰³ famulis mense quolibet sui officii ab infrascriptis comunitatibus et terris libras viginti bononinorum et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scriptinum a probatus teneatur cuilibet eorum qui ipsa brevia habuerint solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro qualibet libra tocus eius quod habere debuerit pro suo salario, quam quantitatem eis solvere teneatur antequam accedat ad ipsum officium exercendum//

[c. 113r f. CIII]

et qui semel fuerit in ipso officio inde ad bienium in eo esse non possit. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et dicto vicariatui sunt hec videlicet

Comune Castri Sancti Petri	Comune Podii Sancti Blaxii
Comune Castri Sancti Pauli	Comune Gaçi
Comune Casalicli Comitum	Comune Medesani
Comune Trifortie et Triforexii	Comune Frasenete
Comune Burginovi	Comune Ligliani
Comune Montisrençoli	Comune Galegate
Comune Vidriani	Comune Sassuni

Vicarius terre Varignane qui residenciam facere debeat in dicta terra Varignane et tenere debeat durante suo officio continue unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et teris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et duobus famullis mense quolibet sui officii libras quindecim bononinorum et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scriptinum a probatus teneatur cuilibet eorum qui ipsa tria brevia habuerint duodecim denarios parvos bononinorum pro libra qualibet tocus eius quod habere debuerit de suo salario predicto, quam quantitatem eis solvere teneatur antequam accedat ad ipsum officium exercendum et qui semel fuerit in dicto officio inde ab bienium esse non possit. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Varignane	Comune Montis Caldararii
Comune Montisarmati	Comune Stiffunti
Comune Casole Canine	Comune Piçani et Roche Malepasque
Comune Ulgiani	Comune Çene
Comune Pucihalvoli	

Vicarius terre Scareghalasini qui residenciam facere debeat in dicta terra Scareghalasini et tenere debeat continue durante sui officio unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et teris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et duobus famulis mense quolibet sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Scareghalasini	Comune Sassinigri
Comune Monghodoris cum villis suis	Comune Porichi et Barbaroli
Comune Scanelli	Comune Ronchastaldi
Comune Legnole	Comune Frassinicho ²⁰⁴
Comune Campegii	Comune Petramale
Comune Cassadri	Comune Vergiliani

²⁰³ <duobus> *nel testo* dubus.

²⁰⁴ <Frassinicho> *corregge* Fransinicho.

Comune Sancti Christoffori de Planorio	Comune Capreni
Comune Levrigani	Comune Anchonelle
Comune Sancti Georgii de Montanea et Cervari	Comune Logliani
Comune Burgi Abadie	Comune Valgatarie
Comune Bisani	Comune Veçani
Comune Cassani	

Et non habet tassam quia vadit ad unum breve tantum tamen debeat scrupituarium ut supra.//

[c. 113v]

Vicarius terre Monçoni qui residenciam facere debeat in dicta terra Monçoni et habere teneatur continue durante suo officio unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et duobus famulis mese quolibet sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Monçoni	Comune Sancti Andree in Corniglio
Comune Trasasse	Comune Brigole
Comune Aqualti	Comune Montisfredentis
Comune Podii Russi	Comune Ripoli
Comune Caçanesche	Comune Sassicascholi
Comune Lagugliarie	Comune Bubolani
Comune Montisrumisi	Comune Stioli
Comune Cedriglie	Comune Sancti Laurentii de Aguçano
Comune Campiani	Comune Montorii
Comune Conflenti	Comune Valis
Comune Suvriçani valis Sambri et Aguti Valesii	Comune Castri Alpis

Et vadit ad unum breve tantum unde non habet tassam tamen scrupituetur ut supra.

Vicarius terre Caprarie supra Panichum qui residentiam facere debeat in dicta terra Caprarie et tenere debeat continue in dicto officio unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cive et duobus famulis et mense quolibet sui officii quindecim libras bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum suppositarum dicto vicario et vicariatui sunt hec videlicet

Comune Caprarie supra Panichum	Comune Eli et Polverarie
Comune Carmigliani	Comune Veçi
Comune Casole Siriani et Pariani	Comune Fulixani
Comune Canevelle	Comune Valis Runchi et Praduri
Comune Batidicii	Comune Lixerne
Comune Badali	Comune Luminaxii
Comune Beçani et Domalfolis	Comune Bregadelli
Comune Venole	Comune Salvari et Sassi Pertusii
Comune Capriglie	Comune Paniçi
Comune Montislonghi et Favalis	Comune Sanguinete
Comune Ignani	Comune Vadi

Non habet tassam et vadit ad unum breve tantum scrupituetur tamen ut supra.

Vicarius terre Casi qui residenciam facere debeat in terra Casi et tenere debeat in suo officio continue unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab

infrascriptis comunitatibus et teris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et duobus famullis mense quolibet sui officii quindecim libras bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet//

[c. 114r f. CIIII^{or}]

Comune Caxi	Comune Verçuni
Comune Bargi	Comune Trasere
Comune Camugnani Sancti Martini	Comune Sivigliane
Comune Vimignani	Comune Camugnani et Carpenete
Comune Montis Aguti Aregatie	Comune Stanchi
Comune Stagni	Comune Griçane
Comune Sancti Damiani	Comune Costoçe et Piderle
Comune Crede	Comune Vighi
Comune Prade	Comune Briçanelle
Comune Biche de Mognis	Comune Tavernole
Comune Montionis	

Et vadit ad unum breve tantum ideo non habet tassam scriptinuetur tamen ut supra.

Vicarius terre Roche Pidigliani qui residenciam facere debeat in dicta terra Roche Pidigliani et tenere debeat continue in suo officio unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario uno notario cive Bononie et duobus famulis mense quolibet suo officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicariatui sunt hec videlicet

Comune Roche Pidigliani	Comune Labanti
Comune Rudigliani	Comune Lixani
Comune Ceregli	Comune Agliarii de Fregnano
Comune Musioli	Comune Montis Cavalorii
Comune Sassimularii	Comune Pennaroli
Comune Susani	Comune Plebis Rofeni et Sancti Salvatoris
Comune Casigni	Comune Castri Novi
Comune Predacolorie	Comune Africi et Vulparie
Comune Roche de Corneta	Comune Savignani de Loncoreno

Et vadit ad unum breve tantum et non habet tassam scriptinuetur tamen ut supra.

Vicarius terre Capognani qui facere debeat residenciam in dicta terra Capognani et teneat in suo officio continue unum notarium civem Bononie et duos famulos et habere debeat ab infrascriptis²⁰⁵ comunitatibus et terris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et duobus famulis mense quolibet sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Capognani	Comune Moschaglie et Panarie
Comune Sucide et Garnaglioni	Comune Liçani Matti
Comune Badi	Comune Montis Aguti Alpium
Comune Casole supra Casi	Comune Roche de Gaço
Comune Porecte	Comune Belvederis cum rochis suis

Non habet tassam quia vadit ad unum breve tantum sed scriptinuetur ut supra.//

[c. 114v]

²⁰⁵ <ab infrascriptis> *dittografato*.

Vicarius terre Savigni qui residenciam faciat et facere debeat in dicta terra Savigni et teneat dicto officio continue unum notarium civem Bononie et unum famulum et unum equum et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cum uno equo uno notario cive Bononie et uno famullo mense quolibet sui officii viginti libras bononinorum. Nomina vero comunium et comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Savigni	Comune Tholeti
Comune Sancti Ylaris	Comune Samodie
Comune Montis Pasturi	Comune Rive Magliarie et Gavignani
Comune Montis Severii	Comune Rasigli
Comune Vignole Comitum	Comune Ronche
Comune Oçani	Comune Schoveti
Comune Roche Masenati	Comune Laygune
Comune Vedegheti	

Et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scrupituum aprobatus et teneatur cuilibet ipsorum qui ipsa tria brevia habuerit solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro qualibet libra tocuis eius quod habere debet pro salario in sex mensibus, quam quantitatem solvere teneatur eis antequam accedat ad ipsum officium exercendum.

Vicarius terre Serevalis qui residenciam facere debeat in dicta terra Serevallis et tenere debeat durante suo officio continue unum notarium civem Bononie et unum famulum et unum equum et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cum equo uno notario cive Bononie et uno famullo mense quolibet sui officii libras viginti bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Serevalis	Comune Montis Sancti Petri
Comune Monçongri	Comune Roche Rodulforum
Comune Montis Marvi	Comune Montis Sancti Iohannis
Comune Çappolini	Comune Montispoli
Comune Thirole	Comune Montis Maioris

Et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scrupituum aprobatus teneatur solvere cuilibet ipsorum qui ipsa tria brevia habuerit duodecim denarios parvos bononinorum pro qualibet libra tocuis eius quod habere debet pro salario in sex mensibus, quam quantitatem solvere teneatur eis antequam accedat ad ipsum officium exercendum.

Vicarius terre Montisbelli qui residenciam faciat et facere debeat in dicta terra Montisbelli vel Sancti Andree in Curiano prout domini anciani ordinaverint et tenere debeat continue in dicto officio unum equum, unum notarium civem Bononie et unum famulum et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cum uno equo, uno notario cive Bononie et uno famulo mense quolibet sui officii libras viginti bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet//

[c.115r f. CV]

Comune Montisbelli	Comune Sancti Andree in Curiano Montesbudelle
Comune Savignani de Scoltena	Comune Oliveti
Comune Prगतुलि	Comune Sancti Martini in Casola
Comune Sancti Laurencii in Colina	Comune villarum Plebis Sancti Laurencii

Colina

Comune Predalbini

Comune Crespelani

Et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scrupituum aprobatus teneatur cuilibet eorum qui ipsa tria brevia habuerit solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro qualibet libra tocius eius quod habere debet pro salario in sex mensibus, quam quantitatem solvere teneatur eis antequam accedat ad dictum officium exercendum.

Vicarius terre Castri Franchi qui residenciam facere debeat in dicta terra Castri Franchi et tenere continue in suo officio exercendo unum equum, unum notarium civem Bononie et unum famulum et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus pro eius salario cum uno equo, uno notario cive Bononie et uno famullo mense quolibet sui officii viginti libras bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Castri Franchi cum villis suis

Comune Plumacii

Comune Paņani cum villis suis

Comune Gaņii de Sancto Ambrosio

Comune Burgheti

Comune Sancti Cexarii

Comune Baņani

Comune Nonantule cum villis suis

Comune Calcharie

Comune Sancte Marie in Strata

Comune Maņolini

Comune Unņole

Et vadit ad tria brevia et ipse ellectus qui fuerit per scrupituum aprobatus teneatur cuilibet eorum qui ipsa tria brevia habuerit solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro qualibet libra tocius eius quod habere debet pro dicto salario, quam quantitatem eis solvere teneatur ante quam accedat ad dictum officium exercendum.

Vicarius terre Sancte Agate qui residenciam faciat et facere debeat in Castro Sancte Agate predicte et teneat continue in dicto officio unum notarium civem Bononie et unum famullum et habere debeat cum duobus famulis si fuerit notarius et si non fuerit notarius cum uno notario cive Bononie et uno famullo libras quindecim bononinorum mense quolibet sui officii ab infrascriptis comunitatibus videlicet a comuni et hominibus terre Sancti Iohannis in Persiceto non suppositis dicto vicariatui libras octo bononinorum mense quolibet et ab infrascriptis comunitatibus suppositis dicto vicario et eius vicariatui residuum quod est septem libras bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune Sancte Agate

Comune Padulis Sale

Comune Bagni

Ad quas septem libras bononinorum pro quolibet mense dicte comunitates Sancte Agate, Bagni et Padulis Sale et quelibet eorum et homines ipsarum comunitatum solvendas dicto vicario possint et debeant compelli summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et de facto et omni tempore per quemlibet officialem comunis Bononie et ad solvendas dicto vicario dictas octo libras bononinorum pro quolibet mense possint et debeant compelli//

[c. 115v]

comune et homines dicte terre Sancti Iohannis Impersiceto sumarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii omni tempore et de facto per quemlibet officialem comunis Bononie. Et vadit ad tria brevia, et qui fuerit ellectus per scrupituum teneatur cuilibet eorum qui habuerit ipsa brevia solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro qualibet libra tocius dicti salarii antequam accedat ad dictum officium exercendum.

Vicarius terre Sancti Iohannis in Persiceto qui residenciam facere debeat in castro dicte terre Sancti Iohannis et tenere continue in suo officio duos equos, unum notarium civem Bononie et duos famulos, et habere debeat a comune dicte terre Sancti Iohannis pro suo salario cum duobus equis uno notario cive Bononie et duobus famulis mense quolibet sui officii libras treginta bononinorum. Et vadit ad tria brevia et qui fuerit ellectus et aprobatas per scrupituum teneatur cuilibet eorum qui habuerit ipsa brevia solvere duodecim denarios parvos bononinorum pro libra qualibet tocius eius quod habere debuerit pro suo salario antequam accedat ad dictum officium exercendum.

Vicarius terre Crevalcorii qui residenciam faciat et facere debeat in dicta terra Crevalchorii et tenere continue in dicto officio unum equum, unum notarium civem Bononie et unum famulum, et habere debeat a comune et hominibus dicte terre pro eius salario uno equo, uno notario cive Bononie et uno famulo mense quolibet sui officii libras viginti bononinorum. Et vadit ad tria brevia et qui fuerit ellectus et per scrupituum approbatus cuilibet eorum qui habuerit ipsa brevia solvere teneatur duodecim denarios parvos bononinorum pro libra qualibet tocius dicti salarii antequam accedat ad dictum officium exercendum, nec habet aliquam aliam comunitatem suppositam ipsi vicario et eius vicariatui nisi villas terre Crevalcorii.

Vicarius terre Burgi Panicalis qui residenciam facere debeat in dicta terra Burgi Panicalis et tenere continue in dicto officio unum notarium civem Bononie et unum famulum et habere debeat ab infrascriptis comunitatibus et terris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et uno famulo mense quolibet sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet

Comune terre Burgi Panicalis	Comune Canitulli
Comune Panicalis Veteris	Comune Sale Aygonum
Comune Sancti Vitalis de Reno	Comune Sancte Elene ²⁰⁶
Comune Policini a sero Reni	Comune Ulmetulle
Comune Bertalie	

Et vadit ad unum breve ideo non habet tassam, sed scrupituetur ut supra.

Vicarius terre Corvarie qui residenciam faciat et facere debeat in dicta terra Corvarie et habere teneatur in suo officio continue unum notarium civem Bononie et unum famulum et habere et recipere debeat ab infrascriptis comunitatibus et teris pro eius salario cum uno notario cive Bononie et uno famulo mense quolibet sui officii libras quindecim bononinorum. Nomina vero comunium seu comunitatum et terrarum suppositarum dicto vicario et eius vicariatui sunt hec videlicet//

[c. 116r f. CVI]

Comune Corvarie	Comune Castri Britonum
Comune Farneti	Comune Russi
Comune Veçole	Comune Runchimaruni
Comune Sancti Rophilli	Comune Sesti
Comune Lastignani	Comune Musigliani
Comune Octo	Comune Meseraçani
Comune Montis Chalvi	Comune Ariosti
Comune Ieule	Comune Gargognani
Comune Clagnani	

²⁰⁶ <Elene> *nel testo* Alene.

Et vadit ad unum breve tantum ideo non habet tassam sed scrupitinetur ut supra.

Volentes, quod omnes et singule comunitates subiecte vicariatibus omnibus suprascriptis teneantur ad fortificationes et reparationes castrorum sub quorum vicariatibus sunt cum comune et hominibus castrum seu fortificande seu reparande pro rata earum tassationum quociens opus seu necesse fuerit fortificari seu reparari, exceptis comunitatibus que haberent earum curriis aliquod castrum vel fortificium que eo casu ad alterius castrum seu fortificii fortificationem seu custodiam vel reparationem minime tenentur. Decernentes insuper, quod per dominos ancianos predictos iuxta temporum et necessitatum occurrentiam providere possit quod alie comunitates et loca comitatus Bononie que ex forma presencium statutorum non tenentur conferre ad fortificationes et reparationes alicuius castrum vel fortificii conferrant et conferre teneantur pro rata eorum extimi seu tassationis ad fortificationes et reparationes castrorum et fortificiorum de quibus per prefatos dominos fuerit declaratum.

[6] De salario, familia et officio capitaneorum et custodum castrorum et rocharum comitatus Bononie et portarum civitatis Bononie. Rubrica. [cc. 116r-117r]

Preterea providerunt et statuerunt, quod infrascripta castra et infrascripta fortificia et etiam infrascripte roche comitatus Bononie custodiantur et custodiri debeant per comune Bononie et eius nomine et ad ea et eas et ipsorum et ipsarum custodias trasmittere debeant et ire teneantur debito tempore castelani et custodes principales et quilibet eorum electi legitime et scrupitinati secundum formam nostrorum statutorum cum sociis seu paghis infrascriptis et pro salariis infrascriptis, sub pena arbitrio dominorum ancianorum imponenda, considerata conditione persone si punire voluerint pro quolibet et qualibet vice nisi haberet iusta excusationem de qua an sit iusta vel non stetur declarationi dominorum ancianorum vel maioris partis eorum. Et in dictis castris, rochis et fortificiis stari et morari continue personaliter tempore eis et cuilibet eorum statuto limitato et ordinato teneantur. Et de ipsis castris, rochis et fortificiis non audeant exire durante tempore sui officii, sub pena et ad penam amputationis capitis cuilibet ex dictis castelanibus seu custodibus principalibus exeunti de fortificiis vel rocha cui castelanus vel custos principalis erit deputatus, nisi de licencia dominorum ancianorum vel maioris²⁰⁷ partis eorum de castris, rochis vel fortificiis eis assignatis exirent de qua quidem licencia debeat aparere per literas dictorum dominorum ancianorum sigilatas sigillo comunis Bononie quo casu talis exiens de castro, rocha vel fortificio ei assignata vel assignato//